



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1 Aquisição de mudas frutíferas, nativas e ornamentais para repasse aos produtores rurais do município de Coromandel-MG, conforme quantidade e especificações constantes na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
18293	Muda de Abacate com no mínimo 0,60cm	Und.	16	31,67	506,72
18115	Muda de Abriçó com no mínimo 0,50cm	Und.	01	34,33	34,33
18116	Muda de Açaí P com no mínimo 0,60cm	Und.	07	31,67	221,69
18117	Muda de Acerola P com no mínimo 0,80cm	Und.	04	31,00	124,00
195460	Muda de Ameixa Roxa com no mínimo 0,60cm	Und.	01	44,00	44,00
1040383	Muda de Amora Híbrida P com no mínimo 0,60cm	Und.	08	30,33	242,64
1035123	Muda de Araçá Goiaba com no mínimo 0,60cm	Und.	02	31,00	62,00
195491	Muda de Articum Marolo com no mínimo 0,60cm	Und.	02	53,33	106,66
18122	Muda de Atemóia com no mínimo 0,60cm	Und.	01	59,33	59,33
18125	Muda de Banana da Terra com no mínimo 0,50cm	Und.	17	39,33	668,61
18126	Muda de Bananeira Maçã com no mínimo 0,50cm	Und.	10	36,67	366,70
18128	Muda de Bananeira Prata com no mínimo 0,50cm	Und.	05	36,67	183,35
18130	Muda de Cacau P com no mínimo 0,60cm	Und.	08	31,33	250,64
21496	Muda de Cajú P com no mínimo 0,60cm	Und.	04	30,33	121,32
18134	Muda de Canela com no mínimo 0,60cm	Und.	11	31,00	341,00
21372	Muda de Caqui com no mínimo 0,60cm	Und.	04	54,67	218,68
21498	Muda de Carambola P com no mínimo 0,60cm	Und.	03	31,67	95,01
195464	Muda de Cedro com no mínimo 0,80cm	Und.	01	24,67	24,67
195465	Muda de Cereja Portuguesa com no	Und.	01	52,33	52,33



	mínimo 0,50cm				
18139	Muda de Cidra com no mínimo 0,70cm	Und.	03	38,00	114,00
195466	Muda de Coco Anão P com no mínimo 0,70cm	Und.	97	37,67	3.653,99
18141	Muda de Cravo da Índia com no mínimo 0,40cm	Und.	04	30,33	121,32
18142	Muda de Cupuaçu com no mínimo 0,40cm	Und.	09	38,67	348,03
195467	Muda de Ficus com no mínimo 1 metro	Und.	01	26,00	26,00
22576	Muda de Figo Valinhos com no mínimo 0,60cm	Und.	10	32,00	320,00
195469	Muda de Flamboyant Amarelo com no mínimo 1 metro	Und.	03	26,00	78,00
195468	Muda de Flamboyant Vermelho com no mínimo 1 metro	Und.	04	26,00	104,00
195470	Muda de Framboesa com no mínimo 0,60cm	Und.	02	38,00	76,00
18145	Muda de Fruta Conde com no mínimo 0,60cm	Und.	06	32,00	192,00
195472	Muda de Goiaba Paluma Vermelha com no mínimo 0,60cm	Und.	07	32,00	224,00
21379	Muda de Goiaba Pedro Sato 0,60cm	Und.	01	35,00	35,00
18147	Muda de Goiaba Roxa P com no mínimo 0,60cm	Und.	02	35,33	70,66
18149	Muda de Graviola P com no mínimo 0,60cm	Und.	03	31,00	93,00
22595	Muda de Ipê Amarelo com no mínimo 1 metro	Und.	54	24,67	1.332,18
22596	Muda de Ipê Branco com no mínimo 1 metro	Und.	04	24,67	98,68
22597	Muda de Ipê Rosa com no mínimo 1 metro	Und.	06	24,67	148,02
22598	Muda de Ipê Roxo com no mínimo 1 metro	Und.	01	24,67	24,67
21381	Muda de Jabuticaba M com no mínimo 1,20m	Und.	12	103,33	1.239,96
18297	Muda de Jaca com no mínimo 0,60 cm	Und.	07	30,33	212,31
195474	Muda de Jacarandá Mimoso com no mínimo 1 metro	Und.	18	26,00	468,00
18156	Muda de Jambo Amarelo com no mínimo 0,60cm	Und.	02	34,33	68,66
18158	Muda de Jenipapo com no mínimo 0,50cm	Und.	06	30,00	180,00



195475	Muda de Kiwi M/F com no mínimo 0,60cm	Und.	04	42,33	169,32
18161	Muda de Laranja Abacaxi com no mínimo 0,70cm	Und.	03	38,00	114,00
18162	Muda de Laranja Bahia com no mínimo 0,70cm	Und.	54	38,00	2.052,00
21384	Muda de Laranja Bahianinha com no mínimo 0,70cm	Und.	12	38,00	456,00
18163	Muda de Laranja Campista com no mínimo 0,70cm	Und.	06	38,00	228,00
21385	Muda de Laranja Campista Especial com no mínimo 0,70cm	Und.	08	38,00	304,00
18164	Muda de Laranja Cristal com no mínimo 0,70cm	Und.	04	38,00	152,00
18165	Muda de Laranja da Terra com no mínimo 0,70cm	Und.	01	38,00	38,00
18167	Muda de Laranja Lima com no mínimo 0,70cm	Und.	10	38,00	380,00
21386	Muda de Laranja Natal com no mínimo 0,70cm	Und.	05	38,00	190,00
18169	Muda de Laranja Orvalho Mel com no mínimo 0,70cm	Und.	05	38,00	190,00
18160	Muda de Laranja Pera Rio com no mínimo 0,70cm	Und.	58	38,00	2.204,00
21387	Muda de Laranja Perão com no mínimo 0,70cm	Und.	04	38,00	152,00
21510	Muda de Laranja Piralima com no mínimo 0,70cm	Und.	01	38,00	38,00
21511	Muda de Laranja Sabará com no mínimo 0,70cm	Und.	02	38,00	76,00
18171	Muda de Laranja Sanguínea com no mínimo 0,70cm	Und.	15	38,00	570,00
18173	Muda de Laranja Serra D'água com no mínimo 0,70cm	Und.	16	38,00	608,00
18174	Muda de Laranja Valência com no mínimo 0,70 cm	Und.	05	38,00	190,00
18296	Muda de Lichia Alporquia com no mínimo 0,60cm	Und.	15	61,33	919,95
18180	Muda de Lima de Bico com no mínimo 0,70cm	Und.	03	38,00	114,00
18181	Muda de Lima da Pérsia com no mínimo 0,70cm	Und.	03	38,00	114,00



18184	Muda de Limão Doce com no mínimo 0,70cm	Und.	02	38,00	76,00
18185	Muda de Limão Galego com no mínimo 0,70cm	Und.	09	38,00	342,00
18188	Muda de Limão Rosa com no mínimo 0,70cm	Und.	03	38,00	114,00
18189	Muda de Limão Siciliano com no mínimo 0,70cm	Und.	08	38,00	304,00
18190	Muda de Limão Tahiti com no mínimo 0,70cm	Und.	47	38,00	1.786,00
18191	Muda de Louro com no mínimo 0,60cm	Und.	02	58,33	116,66
18192	Muda de Maçã com no mínimo 0,60cm	Und.	06	54,00	324,00
21407	Muda de Mamão Hawaí com no mínimo 0,40cm	Und.	10	24,00	240,00
195477	Muda de Mamão Paulista com no mínimo 0,40cm	Und.	11	22,00	242,00
195478	Muda de Manacá da Sema com no mínimo 0,80cm	Und.	06	47,33	283,98
21390	Muda de Manga Bourbon com no mínimo 0,60cm	Und.	03	32,66	97,98
18197	Muda de Manga Comum com no mínimo 0,60cm	Und.	03	32,66	97,98
18198	Muda de Manga Coração de Boi com no mínimo 0,60cm	Und.	04	34,00	136,00
18199	Muda de Manga Espada com no mínimo 0,60cm	Und.	02	33,33	66,66
18200	Muda de Manga Haden com no mínimo 0,60cm	Und.	08	35,67	285,36
18202	Muda de Manga Palmer com no mínimo 0,60cm	Und.	14	35,67	499,38
18206	Muda de Manga Tomy com no mínimo 0,60cm	Und.	05	35,67	178,35
21391	Muda de Maracujá Azedo com no mínimo 0,30cm	Und.	13	22,00	286,00
18209	Muda de Maracujá Doce com no mínimo 0,30cm	Und.	04	22,67	90,68
18212	Muda de Nectarina com no mínimo 0,60cm	Und.	01	60,33	60,33
22601	Muda de Nêspira com no mínimo 0,60cm	Und.	05	39,33	196,65
195480	Muda de Oiti com no mínimo 1 metro	Und.	18	24,67	444,06
195481	Muda de Palmeira Cariota com no mínimo 0,70cm	Und.	02	57,67	115,34
21394	Muda de Palmeira Imperial com no mínimo 1,50 metro	Und.	01	69,00	69,00



195482	Muda de Palmeira Real com no mínimo 0,70cm	Und.	20	56,67	1.133,40
18216	Muda de Pequi com no mínimo 0,60 cm	Und.	04	47,67	190,68
18217	Muda de Pêra com no mínimo 0,60cm	Und.	03	58,33	174,99
195483	Muda de Pêssego Vermelho com no mínimo 0,60cm	Und.	06	59,33	355,98
22566	Muda de Pimenta do Reino com no mínimo 0,20cm	Und.	03	33,33	99,99
18220	Muda de Pinha P com no mínimo 0,60cm	Und.	05	33,33	166,65
18221	Muda de Pitanga P com no mínimo 0,60cm	Und.	04	30,33	121,32
18222	Muda de Pitomba com no mínimo 0,60cm	Und.	01	65,00	65,00
22568	Muda de Pupunha P com no mínimo 0,60cm	Und.	06	33,00	198,00
195485	Muda de Quaresmeira Rosa com no mínimo 1 metro	Und.	36	33,33	1.199,88
21397	Muda de Quaresmeira Roxa com no mínimo 1 metro	Und.	39	33,33	1.299,87
197069	Muda de Resedá Branca com no mínimo 0,80cm	Und.	01	28,33	28,33
195487	Muda de Resedá Rosa com no mínimo 0,80cm	Und.	06	28,33	169,98
21398	Muda de Romã P com no mínimo 0,60cm	Und.	06	30,33	181,98
21517	Muda de Sapucaia com no mínimo 0,80cm	Und.	04	52,00	208,00
21400	Muda de Seriguela P com no mínimo 0,60cm	Und.	01	31,67	31,67
259968	Muda de Sete Copas Africana com no mínimo 0,70cm	Und.	07	41,33	289,31
18225	Muda de Tamarindo com no mínimo 0,60cm	Und.	02	29,33	58,66
21403	Muda de Tangerina Cravo com no mínimo 0,70cm	Und.	14	38,00	532,00
21404	Muda de Tangerina Dekopon com no mínimo 0,70cm	Und.	08	38,00	304,00
18229	Muda de Tangerina Murcot com no mínimo 0,70 cm	Und.	06	38,00	228,00
18226	Muda de Tangerina Pingo Mel com no mínimo	Und.	04	38,00	152,00



	0,70cm				
18230	Muda de Tangerina Ponkan com no mínimo 0,70cm	Und.	138	38,00	5.244,00
21405	Muda de Tangerina Satsuma com no mínimo 0,70cm	Und.	07	38,00	266,00
18235	Muda de Uvaia com no mínimo 0,60cm	Und.	01	41,00	41,00
195489	Muda de Videira Bordo Preta com no mínimo 1 metro	Und.	02	58,33	116,66
18237	Muda de Videira Rubi com no mínimo 1 metro	Und.	07	61,67	431,69

2. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

2.1 O valor estimado para a contratação é R\$ 41.952,63 (quarenta e um mil, novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três centavos)

3. VIGÊNCIA

3.1 A duração da vigência do contrato será até 31/12/2025.

3.2 Há possibilidade de prorrogação?

() Não.

(X) Sim. O contrato poderá ser prorrogado nos termos da Lei 14.133/2021.

4. FUNDAMENTO E JUSTIFICATIVA ACERCA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

4.1 A Prefeitura Municipal de Coromandel tem como prioridade fomentar o desenvolvimento sustentável do meio rural do município, com especial atenção aos produtores rurais.

Para tanto, a Prefeitura busca viabilizar o acesso dos produtores rurais de Coromandel a novas tecnologias e a produtos melhorados, como é o caso da oferta de mudas (frutíferas, nativas e ornamentais), em que o município faz a aquisição e o repasse a preço de custo.

Pretende-se alcançar diversos benefícios com esta contratação, tais como a promoção da segurança alimentar, a sustentabilidade ambiental e o desenvolvimento econômico no meio rural, de forma a contribuir para a conservação do solo e da água, para o

fomento da biodiversidade local, para o paisagismo rural e para a qualidade do ar, beneficiando tanto os produtores quanto o meio ambiente.

Além disso, ao fornecer mudas de qualidade a preço de custo, o programa busca facilitar o acesso dos produtores a variedades de plantas que podem melhorar sua produção, aumentar sua renda, contribuir para a conservação das espécies nativas e a melhorar a qualidade de vida no campo, de acordo com os estudos técnicos preliminares correspondentes.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 5.1 A solução consiste na aquisição e posterior distribuição a preço de custo, de mudas frutíferas, nativas e ornamentais, aos produtores rurais do município de Coromandel, oferecendo acesso a produtos de qualidade, permitindo a diversificação de culturas, o aumento da produtividade, a recuperação de áreas degradadas e o embelezamento de propriedades.
- 5.2 Assim, a solução proposta revela-se uma alternativa adequada e eficiente para atender às necessidades do município, uma vez que alia aquisição de produtos de qualidade comprovada, gestão eficiente dos recursos públicos e impacto social direto. A iniciativa está em conformidade com as diretrizes de desenvolvimento rural sustentável, valorização do agricultor familiar e produtores rurais, promovendo ganhos de renda para os produtores, incremento da economia local e melhoria da qualidade de vida da população. Além disso, a contratação contribui para a segurança alimentar e para a permanência das famílias no campo, garantindo, ao mesmo tempo eficiência administrativa e responsabilidade social.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 6.1 A contratada deverá fornecer os produtos em total conformidade com as especificações técnicas e demais exigências definidas pela Contratante.
- 6.2 O fornecimento do objeto deste termo será realizado integralmente, de acordo com as necessidades da Gestão Municipal do Agronegócio.
- 6.3 O objeto deste termo de referência deverá ser entregue pela contratada no município de Coromandel-MG, na Gestão Municipal do Agronegócio, situada na Rua Rui Barbosa nº 444, Centro, CEP 38550-020.

- 6.4 A contratada deverá realizar a entrega das mudas com etiquetas confeccionadas em material durável e resistente, com identificação legível, exata e inquestionável do nome ou variedade.
- 6.5 As mudas deverão estar no estágio ideal para o transplante, garantindo maior chance de sobrevivência e bom crescimento após o plantio, apresentando raízes bem desenvolvidas e saudáveis, parte aérea vigorosa.
- 6.6 O descarregamento das mudas será de responsabilidade da contratada, devendo ter caminhão e pessoal próprio para realizar a entrega das mudas. A prefeitura não se responsabilizará por quaisquer despesas relacionadas à entrega, como custos de transporte, pessoal ou outros gastos que possam surgir durante esse processo. Caso seja necessário, a contratada será responsável também pelo carregamento se houver devolução.
- 6.7 A contratada deverá entregar as mudas de acordo com as características e exigências do Edital, em até 10 (dez) dias após a solicitação, não sendo permitidas mudas incompatíveis com a especificação. Também não serão admitidas, sob qualquer hipótese, mudas defeituosas, fora do padrão ou de qualidade duvidosa.
- 6.8 As mudas estarão sujeitas ao aceite de vistoria técnica da Gestão do Agronegócio para verificação da veracidade da informação sobre a qualidade e conferência da quantidade de mudas, podendo ser anulada a empresa contratada se for apontada alguma irregularidade ou divergência do que era previsto.
- 6.9 A empresa deve ter experiência comprovada na produção e fornecimento de mudas e uma boa reputação no mercado.
- 6.10 A empresa deve cumprir todas as normas e regulamentações relevantes relacionadas ao fornecimento do objeto deste termo, incluindo questões ambientais e trabalhistas.

7. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

- 7.1 A execução do contrato deverá ser realizada em conformidade com as disposições constantes no item 8 e 9 deste Termo de Referência.

8. MODELO DE GESTÃO E DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

- 8.1 A gestão do contrato será realizada pelo servidor Heberton Duarte de Sousa, conforme portaria 021/2024
- 8.2 A fiscalização do contrato será realizada pelo servidor Renato Alves Ferreira.



- 8.3 Os responsáveis pela gestão e pela fiscalização do contrato deverão observar as disposições constantes no Decreto Municipal 257 de 14 de novembro 2023.

9. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

9.1 Recebimento do Objeto

- 9.1.1 Os bens deverão ser entregues na Gestão Municipal do Agronegócio, situada na Rua Rui Barbosa, nº 444, Centro, CEP 38.550-020.
- 9.1.2 Os bens serão recebidos provisoriamente, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, pelo fiscal para posterior verificação de conformidade.
- 9.1.3 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituído no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 9.1.4 Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 9.1.5 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela perfeita execução do contrato.

9.2 Liquidação

- 9.2.1 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.
- 9.2.2 O setor competente deverá verificar se na nota fiscal ou no instrumento de cobrança equivalente constam as informações necessárias para a liquidação da despesa.
- 9.2.3 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.
- 9.2.4 A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal e da documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3 Prazo de pagamento

- 9.3.1 O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

9.4 Forma de pagamento

9.4.1 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, em nome da contratada, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

9.4.2 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

9.4.3 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

10.1 O fornecedor será contratado por meio de processo de Dispensa Eletrônica.

11. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

11.1 O fornecedor deverá apresentar os documentos relacionados a seguir:

11.1.1 Declaração, Certificado ou Termo de Conformidade, emitido por responsável técnico, atestando que as mudas foram produzidas de acordo com as normas e padrões estabelecidos pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento- MAPA.

11.1.2 Cadastro ou Certificado de registro junto ao RENSEM – Registro Nacional de Mudanças e Sementes.

11.1.3 Cadastro ou certificado de registro junto ao IEF – Instituto Estadual de Florestas.

11.1.4 Cadastro ou certificado de registro junto IBAMA (Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis).

11.2 Ato Constitutivo;

11.3 No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede ou;

11.4 Ato constitutivo - Estatuto ou Contrato Social - e alterações em vigor, devidamente registradas e arquivadas na repartição competente, para as Sociedades Comerciais, e, em se tratando de Sociedades por Ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, ou;

11.5 Inscrição do ato constitutivo, no caso de Sociedades Cíveis, acompanhada de prova da diretoria em exercício, ou;



11.6 Decreto de autorização, em se tratando de empresas ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;

11.7 Em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br, ou;

11.8 No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores, ou;

11.9 Certidão Simplificada, Ou Simplificada Digital da Junta Comercial, com data de emissão máxima de 90 (Noventa) dias, para fins de comprovação da condição de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP);

11.10 Prova de Inscrição no CNPJ. O documento deverá ser expedido no máximo 90 (Noventa) dias antes da data do recebimento dos envelopes;

11.11 Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, emitida pela Caixa Econômica Federal em vigor;

11.12 Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas com os mesmos efeitos da CNDT conforme lei 12.440, de 07 de julho de 2011, em vigor;

11.13 Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e a Seguridade Social, incluindo os Débitos Previdenciários, mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, certidão negativa ou positiva com efeito negativa, em vigor.

11.14 Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da empresa participante, mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Estado, Certidão Negativa ou Positiva com efeito Negativa, em vigor;

11.15 Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da empresa participante, mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria competente do Município, Certidão Negativa ou Positiva com efeito Negativa, em vigor;

11.16 Certidão Negativa de Falência, Concordata ou Recuperação Judicial; expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica ou comprovante da homologação/deferimento pelo juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor, expedidos no máximo 90 (noventa) dias antes da data do recebimento da proposta.

11.17 Documento de identificação dos sócios da empresa com número do CPF e RG;

11.18 Alvará de localização e funcionamento, com validade para o exercício 2025;

11.19 Declaração expressa de que a empresa participante não emprega trabalhador nas situações previstas no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, assinada por sócio, diretor ou procurador que tenha poderes para tal investidura.

11.20 Declaração de enquadramento de microempresa, empresa de pequeno porte, se for o caso;

11.21 Declaração de atendimento pleno a todos os requisitos de habilitação.

12. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

12.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

12.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

12.3 Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido.

12.4 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

12.5 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos

12.6 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinado.

13. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

13.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no instrumento convocatório, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

13.2 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos.

13.3 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

13.4 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos.

13.5 Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

13.6 Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da Prefeitura Municipal de Coromandel/MG.

13.7 Responder pelos danos causados diretamente a Prefeitura Municipal de Coromandel/MG; ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Prefeitura Municipal de Coromandel/MG.

13.8 Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade da Prefeitura Municipal de Coromandel/MG quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto.

13.9 Efetuar a troca dos produtos considerados sem condições de uso, no prazo constante no Termo de Referência, contado do recebimento da comunicação expedida pelo Setor competente.

13.10 Comunicar ao Serviço competente da Prefeitura Municipal de Coromandel/MG, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário.

13.11 Manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de dispensa de licitação e no ato da assinatura de contrato ou outro documento equivalente.

13.12 A CONTRATADA é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciário, fiscais e comerciais, resultantes da execução deste contrato.

14. OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

14.1 As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da



apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.

14.2 Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.

14.3 É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.

14.4 A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

14.5 Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.

14.6 É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

14.7 O Contratado deverá exigir de sub operadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.

14.8 O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.

14.9 O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável justificadamente, quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

14.10 Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

14.11 Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

14.12 O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

14.13 Os contratos e convênios de que trata o § 1º do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à autoridade nacional.

15. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1 Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

15.2 Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

15.2.1 Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

15.2.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

15.2.3 Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

15.2.4 Multa:

15.2.4.1 Moratória, para as infrações descritas no item “d”, por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela adimplida.



15.2.4.2 Moratória, por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia, se for o caso.

15.2.4.2.1 Na hipótese de exigência de garantia, o atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para sua apresentação, suplementação ou reposição autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

15.2.4.3 Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “a”, “b”, “c”, “d”, “e” e “h”.

16. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

16.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento do Município na seguinte dotação:

Ficha 874/0 – 02.02.08.01.20.122.0012.00.2.078.3.3.90.30.00.00.

16.2 A despesa da presente contratação decorre de:

(X) Recurso Próprio.

() Outros: _____

Coromandel (MG), 23 de setembro de 2025

Leonardo de Moura Ramos
Secretário Municipal da Gestão do Agronegócio